Tandē se filium pepisse mēse. 7 p totū regnū fama decē celebris diuulgā. P ricipes p suscepta sobole uehementē exultant. 7 ingenti gaudio plebs letat. P m igitur p magnificentiā regiam edūcari fecit. Nō post multū vō ipse regina de rege concepit. 7 suo tpe filium paritūrit. Cum autem pueri aliquantulū iam creuissent. ad inuicem sepius colludabant. et puerum regium iudas crebrius molestijs 7 iniurijs molestabat. 7 ad seipsum sepius pronocabat. Regina autem hoc moleste ferens. 7 iudam ad se nō priuere sciens. ipm crebrius uerberabat. Is nec sic a molestia pueri desisteat. Tandē res panditur. 7 iudas non uerus regine filius. sed inuentus aperitur. Quā iudas uercomperi uehementē erubuit. 7 fratrem suum puacium filium regis latentē occidit ob hoc capita lem sententia; times cum tributarijs in hierusale aufugit. seque curie. Pylati tunc presidis mancipauit. Et quonias res similes sibi sunt habiles. pylatus iudam suis moribus inuenit congruere: 7 ideo cepit ipm ualde carum habere. In uerse igitur curie pylati iudas pfectatur. 7 ad eius nutū omnia disponuntur. Quadam igitur die Pylatus de palacio suo in quoddam pomerium aspiciens illorum pomorum tāto desiderio captus est. Ut pene desicere uideretur. Erat autem illud pomerijs Ruben patris inde: sed nec iudas patrem neq; Ruben filium agnoscebat: quia et Ruben ipsum in marinis fluctibus perisse putabat: 7 iudas quis pater aut que patria sua fuerit penitus ignora bat. Pylatus itaq; accessit iuda ait. Tāto illorum fructuum captus sum desiderio qd si his frustratus fuero. spiritum exalabo. Conatus igitur iudas in pomerium in silijs. 7 uelocius mala carpit. Intraea ruben uenit 7 iudam mala sua carpentem inuenit: fortiter igitur ambo cotendunt 7 gurgis superad dunt post iurgis iurgant ad uerba. 7 mutuis se iniurijs af-

fecerunt. Tandē iudas ruben in ea parte qua ceruix collo connectitur lapide percussit patre pariter 7 occidit. Poms igitur sustulit. 7 Pylato qd acederent aruit. Jam die inclinante 7 nocte superueniente Ruben mortuus inuenitur. 7 subitanea morte preuentus esse putatur. Tunc Pylatus omnes facultates Ruben inde tradidit. Et Lybozeam vxorē Ruben in coniugem inde dedit. Quasdam igitur die dum Lyboza graniter inspiraret: 7 iudas uis eius quid haberet diligenter interrogaret. illa respondit. Nō uo infelicissima sum omnium feminarum. quia insautulus meum marinis fluctibus immersit: 7 uirum meum morte preuentum inueni. sed 7 dolore miserē Pylatus addidit dolore. qui me me fustima ribi in coniugem copulauit. Cū q; illa omnia de illo infantulo enarrasset 7 iudas illa que sibi aciderant retulisset inuentum est q; iudas matrem suam in vxorem duxerat. q; patrem suum occidit. Penitentia igitur ductus: si uadente Lyboza dñs nrs ipm xps adijt. 7 suoz delictorum veniam implozauit. Ducusq; in predicta hystoria apocrypha legitur. que vtrum recitanda sint lectoz arbitrio relinquatur. licet sint potius reliquenda q; asserenda. Dominus autem eum fecit suum discipulum. et de discipulo in suoz elegit apostolum. qui adeo sibi familiaris extitit 7 dilectus: ut eum faceret suum procuratorem: quem postmodum permittit suum proditorē. Por tabat enim loculos. 7 ea que xpo dabatur. furabatur. Volens vō tpe dominice passionis q; vnguentum quod triceto denarios ualebat nō furata vendidit: ut illos etiam denarios furaretur abijt 7 dominū triginta denarijs uenidit: quorum vnusquisq; ualebat decem denariorum vna summa recompeant. Tel. vō quidam aiunt omnium que xpo dabatur. decem partes furabatur. Et ideo

pio decima parte quā in vnguento amiserat p. xxx. denarijs dñm vendidit. q; cum penitentia ductus reuulit. 7 abiens laqueo se suspendit. 7 suspensus crepuit medius. 7 diffusa sunt omnia viscera ei: in hoc autē delatum est or: ne per os eius fundere. Non enī dignū erat ut os rāz uoliter in quinaretur: quod tā glorioz os. i. christi contingerat. Signū enī erat. ut viscera que pro ditionem conceperat: rupta caderent. 7 guttur a quo uox p ditionis exierat laqueo arretetur. In aere etiā interijt ut qui angelos in celo 7 homines in terra offenderat ab angeloz et hominū regione separaret et in aere cū demonibus sociaret. Cum igitur inter ascensionē 7 penthecosten apostoli in cenaculo simlī essent. uidens p. et q; numer. xij. apostolorū erat imminutus. quos tñ dominus in hoc numero elegerat ut fidem trinitatis in quattuor mōdi partibus predicarent surrexit in medio fratrum: dicens. Quid fratres oportet ut ali que loco inde substituat: qui testē nobiscū resurrexerunt: quia dñs dixit nobis. Eritis mihi testes in hierusale. 7 in omni iudea: 7 samaria: 7 vsq; ad vltimū terre. Et q; reffis nō nisi de his que videt: debet testimoniū ferre: eligendus est vnus ex his uiris qui nobiscū semper fuerunt. 7 dñi miracula uiderūt: 7 eius uoceras audierunt. Et statuerūt vnus de septuaginta duobus discipulis. s. Ioseph. qui cognominatus est iustus pio sanctitate sua q; fuit frater iacobi alphei 7 Matthias: de cuius laude subitice: q; sufficit pio laude q; in apostolum est electus. 7 orantes dixerūt. Tu domine qui nosti corda omnū: ostēde quem elegerit ex his duobus vnū accipere locum ministerij huius: 7 apostolatus. que Iudas amissit. 7 datus illis sortibus: cecidit sortis super Matthias: 7 annumeratus est euz vnde cum apostolis. Et notandū q; exemplo hoc uer ait Hiero. nō est sortibus venditum: q; priuilegia paycorū communem legem non faciunt. Kur-

tas etiam sicut ait Beda. donec uentū sit ueritas figuram licet obseruare. Ceteri enī hostia in passione sunt imolata: sed etiam in penthecoste contummasati. 7 in electione Matthie sortibus uisū sunt ne a lege dīcēbatur. in qua summo sacerdos sorte querebatur. post penthecosten vō iam ueritate p palata septē dyaconos non forte: sed discipuloz electione apostolorū vō oratione 7 manus impositōe ordinati sunt. Cum summo di autem sortis fuerint due sanctorū partium exantē senēte. Hiero. enī 7 Beda uolunt q; he fortes tales fuerūt: quales ille quartus in ueteri lege creberrimū uisus erat. Bonifisus autē qui fuit parili discipulo religiozum extimat docerit arri. asserere sibi uideri q; illa sortis nō aliud fuerit nisi quidam splendor 7 radius diuinitas super Matthias emissus: per quem ipse ostēdebat in apostolum assumendus. Sit enim scin liā bzo ecclesiastice ierarchie. Beatus uicini autem forte que super Matthias diuinitas occidit. alij quidem aliam dixerūt nō religiose sicut arbitror: meam autem tē bñpī intentionem dicam. Vidēt enī mihi eloquia sorte nō nominare thearchidum quoddam donum demonistrans illi thearchico choro a diuina electione susceptus. Sic igitur Matthias apostolus in eadem in sortem accepit. 7 predicationi ibidem in silens 7 multa miracula faciens in pace quieuit. In nōnullis codicib; legitur q; patibulum crucis pante 7 tali martino cotona rēcos asperdit. Huius comprome in ecclesia sancte marie maioris sub lapide possitretico sepulchrum esse dicitur: 7 ibidez capite eius populo demonstratur. In quādam vō legenda alia: que tērens inuenitur sicut inter cetera legitur Matthias de tribu iuda 7 ciuitate bethlem il lustris profapia oriundus fuit. qui ueris tradidit omnem in benti legis 7 prophetarū sententiam apprebendit: scilicet quoz ab abhorrens paratissimos mox maturit.

vincēbat. Innotabatū quoq; eius animus ad virtutem: ut esset ad intelligentiā habilis. ad misericordiam facilius in prosperis nō elatus. In adversis constantior in trepidis satagebat. ut quod visu perceptor: opere compleret. 7 oris doctrinā manus operatione mōstraret. Idē aut per indeam predicaret: eos illuminabat. leprosos mundabat. demones expellebat. claudis gressum. surdis audiriū. mortuis vitā restituebat. Qui cum coram pontifice accusaretur in multis respondit de obiect. que crimina dicit. nō oportet me multa dicere. quoniam christianum esse nō ē certū sed glorie. Cui pontifex. Si tibi dant in du decies penitere. Et ille. Absit vta veritate quam semel inveni: per apostasiam digrediar. 7 gressu ab actibus in lege erat doctissimus: corde mundus. animo prudens. in solvendis questionibus sacre scripture acutus. in consilio prouidus. in fermocinatione expectatus. Qui cum verbum dei perinde q; predicaret. multos signis 7 prodigijs conuertebat. vnde in de inuidentes: ipsius in concilio sternerūt. Bno ergo facti testes fuerunt qui ipsum accusauerāt. Vt primo in ipsum lapides miserunt. quos lapis in testimonium illo secum portauit. Sani dum lapidaretur secuti morte romano percutitur. 7 extensus in celum manibus spiritum domino reddidit. Et subditur ibidem. Cuius corpus de iudea romam: 7 inde treuerim ē translatum. In quadā vō alia legēdo legitur. q; dum ab actibus in macedoniam aduenisset 7 fidem christi predicaret: quandam potionem totipicantem: q; visu cunctos priuabat sibi dederit: quas in noie christi bibit. 7 nullam lesionem incurrit. Et cum illa potionē plures daretos: quā quinquaginta excaecante sine gulis manuum imponens omnes illum nauit. Diabolus autem in similitudine vntus eis apparuit: suauit vt ab actibus

deciderent: qui eorum in terram euacuatū ret. cum ipse in medio eorum consistere: tribus tamen diebus eum querentes minime inuenerunt. Tertia aut die eius se manifestas dicit. Ego sum. Quē manibus post tergū ligatis: 7 sine collo imposito crudeliter affligerunt. 7 sic in carcerē recluserunt: vbi demones apparentes: ventibus in eum fremebant: sed q; propinquare non poterant. Dominus autem cum multo lumine ad eum venisset: ipsum de terra leuauit. 7 vincula soluit: 7 dulciter confortas: ostiū aperuit. Qui egressus verbum domini pdicabat. Bñ autem quidam obstinati persisterēt: cordis vitia. Benigno vobis q; vinit in infernum descenditis. Ab orq; terra leaperuit: 7 cunctos illos degiuit. Reliqui vō ad dñm sunt conuersi.

Regorius dicitur

grex 7 gōre quod ē predicatur a grex 7 gōre quod ē predicatur a grex pdicator. Vnde dicitur Gregorius quasi gregis pdicator. Vel dicitur Gregorius quasi egregius ab egregius 7 gōre. q; egregius pdicator 7 doctior. Vel Gregorius in lingua nostra vigilans sonat: q; ipe vigilauit sibi. deo 7 gregi. Sibi p mundicie conseruationē. Deo per internam conseruationem. Gregi per assiduam predicationem. Et p bec tria meretur dei visiones. Augustinus in libro de ordine. Is videt deum qui bene vitat. bene studet. bene orat. Cuius vitam scripsit paulus longobardoum bifloriographus. quam Iohannes hystoricus diligentiū postmodum compilauit.

Gregorius sena

toria stirpe progenitus. cuius pater Gordianus 7 mater Silina dicebat. Cum summum philosophie apicē in ipsa sui adolecentia accigisset: acrez 7 diuitiarum copia plurimum abundaret: cogitauit tamen hec omnia deserere

in religionem se transferre. Sed diuinitus conuersionem protraheret. 7 tunc se christo famularum putaret: si sub pretoris vrbani habitu mundo spectentem deseriret: ceperunt multa contra eū ex seculi cura succrescere: ita vt nō tam specie sed in eo retineretur 7 mente. Tandem patre orbatu ser monasteria in sicilia construxit septimum inter membra vrbis in honore sancti Andree apostoli in proprio domate fabricauit. In quo relicta sericia. auro gemmisq; radiantibus. vili monastico habitu tegebatur: vbi ad tantam perfectionem in breui peruenit. vt in ipso sue conuersionis initio postetiam in perfectorum numero computari. Cuius quidem perfectionis verbis suis que in prologo super dya loquim ponit aliquo aliter ppendi potest. vbi sic dicit. Infelix animus mens occipationis sue pulsatū vulnere meminit qualis aliquando in monasterio fuerit quomodo ei labentia cuncta subtererat: q; tam rebus omnibus que voluuntur eminebat: q; nulla nisi celestia cogitare consueuerat. q; etiā retentus corpore ipsa iam carnis claustra contemplatione transibat: q; morte quoq; que pene cunctis pena est: videlicet vt in gressum vitee 7 premium laboris sui amabat. Tanta deniq; districtione corpus suum afflixit vt infirmato stomacho subsistere vix valeret. 7 incisionem vitalium: quam greci syncopim vocant. patiens crebris angustis per horarum momenta ad exitum propinquaret.

Quadam vice dum quedam in monasterio suo vbi abbas preerat: scriptaret. angelus domini in specie nauis at sibi affuit. sibiq; misereri la crimabilis ostendit. Cui cum Gregorius sex argenteos dari fecisset 7 abijisset. eadē die iterum redijt: sed multa perdidisse: pauca vō recepisse perhibuit. Cuius ab eo eorūdem argenteos recepit: iterum vix tertius reuertis misereri sibi impo-

nis clamoribus postulabat. Sed Gregorius cum a procuratore sui monasterij diuicias nil dandum a delle preter scutellam argenteas quam mater sua cum leugnumibus mittere solebat in monasterio remanuisse: illas statim dari precepit quam ille libenter accipiens leuis abscessit. Hic autē angelus domini fuit sicut se sibi postmodum reuelauit.

Quadam die beatus Gregorius per foras vrbis romane transiit: cernit quosdam pueros forme pulcherrimos. vultu venustos. capillorum nitore perspicuos esse venales. Interrogat igitur mercatorem de qua illos patriam attulisset. Qui respondit. de Britanea cuius incolę situm candore reuiliat. Interrogat iterū. si christiani sunt. Cui mercato. Nō sed pagani erroribus implicati tenent. Tunc Gregorius acriter ingemiscens. heu pro cholo inquit. q; splendida facies principis tenentur nunc possideat. Interrogat in se per quod esset vocabulum gentis illius. Cui ille. Anglica vocantur. Bene inquit anglica quasi angelica. quia 7 angelicos vultus habent. Interrogante iterum eo. quod nomen haberet illa prouincia. Sic mercato. Prouinciales illi dei vocantur. Et Gregorius. Bene inquit dei: quia de ira sunt cruci. Rursus de nomine regio in terrogante. Sic mercato. q; Belle dicitur. Et Gregorius. Bene Belle. quia salchuria in parabis illis decantari oportet. Quis morā dum summum pontificem accersens: cum multa instantia 7 precibus obtinuerit ad illos conuenerit deo mita teretur. Cuius iam iter arripisset. Romanam de eius absentia plurimum perturbati papam aduenit. 7 cum a litera loquuntur. Petrum offendisti: romam destruxisti: Gregorium dimidisti. Sic q; papa perterritus cum reuocandū conuenio nuncios destinauit. Cuius Gregorius iam iter trium diez pergit: 7 in quodam loco diuerses. quodam ee

teris quiescentibus lecturaret. locusta sua
perueniens cum cogit a legedo quies-
ceret: ex consideratione sui nominis do-
cuit enim eodem loco non stare debe-
re. Quod ille spiritu prophetico discernens
statim comites adhortatur vt velocius de-
beant proficisci. Sed supramentiis apo-
stolicis nunquid redire compellitur: de
hoc plurimum traheret. Tunc papa ipsi
a monasterio suo abstraxit. et suum dy-
aconem cardinalem ordinavit. Quod
dam tempore rybuis fluminis aluuii suus
egressus intantus: exirent vt super mu-
ros vrbis infulerent plurimas domos
euerteret. Tunc etiam per rybuis fluminis
multitudo serpentium cum dracone ma-
gno in mare descendit. sed a fluctibus p-
focati et ad latus proieci: totus aer sua
putredine corruptus. Sicq; plaga pes-
suma qua in quinariam vocant secuta est
ita vt etiam corporali vasa sagitte celis
venire: et singulos quosq; peccare vide-
rentur. Que primo omnium pelagium pas-
paz perculit: sine mora extinxit. Post-
modum quo ita in reliquis vulgus dese-
dit. vt subnatis habitatoribus dom-
plurimas vacuas in vrbem reliquerit. Et
qz ecclesia dei sine rectore esse non poterat
Gregorium h: totis viribus remittens
plebe omnis legit. Cum ergo benedicti
deberet. lites populum deus flare cer-
monem ad populum fecit processionem
facere: letantia in sinitu. et vt oes deum
atentius et orantia admonuit. Cui igitur
deum omnis congregatus populis
exoraret. intantus lucis ipsa desinit: et in
vna hora. lxx. homines spiritum exala-
rent. sed nequa qz cessant populum ad-
monere. vt ab oratione nunqz desisterent
donec pestem ipsam diuina propularet
miseratio. spinita processione fugere vo-
luntis nequirit. qz die non octuq; portas
vrbis propter eum vigiles obseruabant
Zandem mutato habitu a quibusdam
negociatoribus obtinuit: vt in quodam
dolio super quadragz de vrbis educere-
tur. qui mox illam expectat conuertitur

latibula requirit: ibiq; tribus diebus
latuit. Tunc tamen dum sollicito quere-
retur: columna lucis presulgit a celo de-
scendens sup locum in quo latuit ab ap-
paruit. in qua columna angelos descendē-
tes et ascendētes quidam reclusus aspe-
xit. Ad oras ab vniuerso populo capis:
trahitur. Et summus pontifex cōsecra-
tur. Et qd ad hoc honore culme in-
uitus ascēderit: qui verba sua legit pa-
tēt aduerit. nam in epistola ad Mar-
sum patricium sic ait. Dum contempla-
tionis alta describitur ruine mee mihi ge-
mitum renouat. qz audiri quid incu-
peditum foras ad culmen regiminis
immeritus ascēdit. Tanto autem me-
rore percussus cognoscite. vt vix loqui
sufficiam. Nolite ergo me vocare no-
mi id est pulcrus. sed vocate me mara. i.
amarum. qz amaritudine plenus sum.
Item alibi. qz me ad episcopus patris ordi-
nem cognoscatis peruenisse: si me dilige-
tis plangite: quod et ego in cessante des-
ficio. atq; vt deum pro me exoretis: rogo
In prologo quoq; super dyalogo sic
ait. ex occasione cure pastoralis animus
meus secularium hominum negotia pa-
titur: et post ampulcrum sine quietis spe-
ciem terreni actus puluere sedatur. per-
pendo itaq; quid tolero. perpendo quid
smisi. Dūq; intueor illud qd perdidit
sic hoc grauis quod porto. Ecce enim
nunc magis maris fluctibus quatior: atq;
in nauis mentis temporis valide pro-
cellis illidit: et prior vix reco lo-
quasi post tergum ductis oculis viso litore
inspiro. Sed qz adhuc romam dicta
pestis vastabat more solito processione
cum letantia per ciuitatis circuitu quo-
dam tempore pascale ordinavit. in qua
imaginem beate Marie imper virginis
nris: que ad huc vt aiunt est romae in ec-
clesia que dicitur sancta maria maior: ubi
Lucas arte medicus. a pictore egregio for-
masse dicitur: et eidem virginis similitudo
per omnia perhibetur. ante processione
reuerter portari fecit. Et ecce tota acri

De sancto

infectio et turbulentia imagini cedebat
ac si ipsam imaginē fugeret. et eius p-
sentia ferre non possent: qz post imaginem
mira serenitas et puritas remanebat
Tunc in aere videretur iuxta imagines
audite sunt voces angeloz canētū. Ke-
gina celi letare alleluia. Quia quem me-
misti portare alleluia. Resurrexit si-
cut dixit alleluia. Stans beatus Grego-
rius qd sequit adiunxit. Ora pro nobis
deum rogamus alleluia. sic beatus Gre-
gorius vidit supra castrū crescenti ange-
lum dñi qui gladius crucentatū detegens
in vagina remittebat. Intellexitq; Gre-
gorius: qd pestis illa cessasset. Et sic factū
est. Unde castrū illud castrū angeli de-
inceps vocatū ē. Tādē vt desiderauerat
Augustinus mellitū. et Johanne cū qui
bulda alius in anglia misit et eos sine p-
cibus et meritis ad fidē duxerit. Tante
enā humilitatis beatus Gregorius ex-
titer: vt se laudari nullo modo permitteret
Nā Stephano epō qui cū in suis eplis
laudauerat ita scripsit. Adulta mihi et
vltia qz audire merui vel debui indigni
fauore in vestris eplis demonstrasti. Et
cū scriptū est. Ne laudas hominem qd dur
vinitū est: audire talia dignus non fui:
orationibus vris peto vt digni efficiar.
vt si bona ideo in me dixistis: qz non sine
ideo sine qz dixistis. Itē in epla ad Mar-
sum patriciū: qz cause et nois situdinet
faciēdo p scripturas clauitilas declama-
tionem qz format: certe frater carissime sy-
meā leonē vocas: qz eo modo hos agere cō-
spicim: quo scabiosos catulos sepe par-
dos vel cygros vocam. Itē in epistola
ad Anastasium patriarchā antiochenū: qz
vos me os dñi: qz lucernam dicitis: qz lo-
quedo multos p desse: multiq; posse lu-
cere perhibetis estimationē meaz fateor
mihi in dubitationē maximā perduxistis
Cōsidero nāq; qui sus: et mihi me ex bu-
sistūdi boni signi deprehendo. Cōfi-
dero autē qui est: et vos meāri possēno
arbitror. Cum ergo credere volo qd do-
sus: dicit mihi infirmitas mea. Cum

Gregorio So. lviij.

disputare volo qd in laude mea dicitur
cōtradicti mihi sanctitas via. Sed que-
so vir sancte nobis aliquid de hoc certa-
mine nro cōueniat: vt si non quod dicitur
ita est: ita qd dicitur. Vocabula enā ta-
ctantia vel vtilitatem foranna omnia res-
spiciat. Cū Silologio patriarche alexa-
drino qui est vniuersale papam vocauit
rara ita scribit. In p-
fatione epistole quam
meo dixeritis supbe appellatōis ver-
bū vniuersale me papā dicentes ipumē
curauit. Sed peto dulcissima sanctitas
via vltra nō faciat qz vobis subrebit:
qd alter plus qz ratio erigat p-
bet. Ego enim verbis prosperari nō quero: sed mo-
ribus: nec honore ē deputo in quo fra-
tres honore suū p-
dere cognosco. Recer-
dant ergo vba que vanitate in flammā car-
netē vulnerat. Hinc et cum Johan-
nes epō cōstantinopolitanus hoc vocabit
lum vanitatis sibi vsurparet. Et se vni-
uersale papā vocari fraudulenter a syno-
do obtinisset: inter cetera sic de eo scri-
bit Gregorius. Quis est iste qd contra statu-
ta euangelica. et canonū decreta: nouū se-
bit nome vsurpare psumit. vt vlt sine im-
minutio sit vni: qui ē appente vniuer-
sus: Ceterū etiam iustis sibi a coepi-
scopis dici nolabat. Cū ait in epla ad
Silogium epim alexandrinū. Cū mihi
caritas loquitur dicit. sicut iustis qz ver-
bū iustis dico: a meo auditu remone-
ri. qz scio qd sit: qz estis. loco enim mihi fra-
tres estis: non vbi patres. In sup ob ni-
mia humilitatem qua erat p-
ditus: nō le-
bat qz macrone in ancillas suas dicerent
Cū iusticam patricie scriberet ait. Cū
in eius epistolis egrē suscepi: qz sermē
ē poterat sepius dicebat ancilla vestra:
z ancilla via. Ego enim qui per episcopa-
tus onera: omnium seruus sum factus: qua-
rōne te mihi ancillam dicitis. cur an episcopa-
tus suscepit pprius fui. et ideo rogo
qz potentē deum ne hoc verbum aliquā
ad me in scriptis nris inueniā. Dimis-
it in suis epistolis se seruū seruo dei nō
uit talios notari in sinitu. Libros suos